
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL COMMISSARIO PREFETTIZIO IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Nazzareno De Franco Dott. Francesco Saracino 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal   03.12.2010    (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà  trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  servizi finanziari 

Dalla Residenza Municipale, lì   02.12.2010   

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal   03.12.2010  al   18.12.2010  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (    )  dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      ( X ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Totale Pag.  9

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO

N.     1    DEL    30/11/2010  

ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO DI PREVISIONE 2010 

L'anno  duemiladieci , il giorno  trenta , del mese di  novembre , alle ore  10:30  in una 
Sala  della  Residenza  comunale,  con  l'assistenza  del  SEGRETARIO  COMUNALE,  il 
COMMISSARIO  PREFETTIZIO  nell'esercizio  delle  competenze  e  dei  poteri  DEL 
CONSIGLIO  COMUNALE,  conferitegli  dal  Prefetto  di  Rimini  con  decreto  del 
19/11/2010, provvede a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

Vista l'allegata proposta di delibera n.  1   predisposta in data  24/11/2010  dal Responsabile 
del Procedimento;

Visti  i  seguenti  pareri  richiesti  ai  sensi  del  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  art.  49,  comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere  favorevole  per la Regolarità Tecnica espresso in data   24/11/2010  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 01  dott.ssa Claudia Rufer;

b)  - Parere  per la Regolarità Contabile espresso in data  24/11/2010  dal Dirigente Responsabile 
del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

           Assunti i poteri del Consiglio Comunale,

         
D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 1.

==================

                                                                       
       

Delibera  del Commissario Prefettizio  n. 1 del   30/11/2010    Pag.  2 Delibera  del Commissario Prefettizio  n. 1 del   30/11/2010 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO

N.     1    DEL    24/11/2010  

 ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO DI PREVISIONE 2010 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 01  
SERVIZIO:   UFFICIO BILANCIO 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   CLAUDIA RUFER
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO      

....................................................................................................

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

Richiamati:

– il  decreto  del  prefetto  della  Provincia  di  Rimini  prot.  n.  2361/2010/Gab,  del 
19/11/2010, con il quale è stato sospeso il Consiglio Comunale di Cattolica ed è stato 
nominato il commissario prefettizio per la provvisoria amministrazione dell'ente;

– i  principi  contabili  per  gli  enti  locali  definiti  dall’Osservatorio  per  la  finanza  e  la 
contabilità degli enti locali;

–  il  vigente  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  delibera  C.C.  n.  64  del 
27/10/1997 e successive modifiche e integrazioni;

– la delibera di C.C. n. 105 del 22/12/2009, esecutiva a termini di legge, con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio 2010 con i relativi allegati, tra i quali 
la  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  ed il  Bilancio  Pluriennale  per  il  periodo 
2010/2012;

– la delibera di C.C.  n. 26 del 27/4/2010, esecutiva a termini di legge, con cui è stato 
approvato  il  rendiconto  dell'esercizio  finanziario  2009,  che  presenta  un  avanzo  di 
amministrazione di complessivi  € 994.097,75 di cui € 993.724,91 derivante da fondi 
vincolati, ed € 372,84 da fondi non vincolati;

– la delibera di Giunta Comunale n. 44 del 22/03/2010,  con cui è stata approvata la 
definizione  del  piano  esecutivo  di  gestione  per  l'esercizio  2010  con  conseguente 
assegnazione delle dotazioni necessarie ai dirigenti di settore;

– le delibere di Giunta Comunale n.197 del 30/12/2009, n. 8 del 18/1/2010 e n. 82 del 
17/5/2010, di modifica della macrostruttura dell'ente;

Delibera  del Commissario Prefettizio n. 1 del   30/11/2010 Pag.  3 



– le delibere di Giunta Comunale n. 119 e 139/2010, relative alle misure da adottarsi al 
fine del conseguimento del saldo obiettivo del patto di stabilità per l'anno 2010

Preso atto che il bilancio di previsione 2010, approvato con la sopra citata delibera 
C.C.  105/2009,  ha  subito  variazioni,  approvate  con  le  seguenti  delibere  di  Consiglio 
comunale, tutte esecutive:

– n.  12  del  18/3/2010  ,  avente  per  oggetto:  ““VARIAZIONI  AL  BILANCIO DI  
PREVISIONE  2010  –  APPLICAZIONE  QUOTA  DELL'AVANZO  DI  
AMMINISTRAZIONE  2008  E  LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  L'ESTINZIONE 
ANTICIPATA DI ALCUNI MUTUI CASSA DD.PP. - APPROVAZIONE”

– n.  37  del  23/6/2010,  avente  per  oggetto:  “VARIAZIONI  AL  BILANCIO  DI  
PREVISIONE  2010  –  APPLICAZIONE  ULTERIORE  QUOTA  PARTE 
DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2009 - APPROVAZIONE”

– n.  49  del  30/9/2010,  avente  per  oggetto:  “RICOGNIZIONE  STATO  DI 
ATTUAZIONE  DEI  PROGRAMMI  E  VERIFICA  DEGLI  EQUILIBRI  DI  
BILANCIO EX ART. 193 DEL D.LGS. 267/2000 - VARIAZIONI AL BILANCIO 
DI PREVISIONE 2010”

Visto l’ art. 175 del D.Lgs. 18/08/00, n. 267 ed in particolare il comma 8, il quale 
prevede  che  mediante  la  variazione  di  assestamento  generale,  deliberata  dall’organo 
consiliare entro il 30 novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci 
di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del 
pareggio di bilancio;

Verificate tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, e ravvisata 
la necessità di apportare le variazioni necessarie a:

.  rendere  rispondenti  le  previsioni  di  entrata  e  di  spesa  all’effettivo  andamento  della 
gestione;
. adeguare gli stanziamenti di alcuni capitoli di spesa in relazione alle esigenze segnalate dai 
dirigenti responsabili dei servizi
·  adeguare  le  previsioni  connesse  alla  realizzazione  degli  interventi  programmati  con l’ 
andamento delle entrate destinate ad investimenti;
· mantenere gli equilibri di bilancio;

Verificato  altresì  che  le  principali  richieste  di  variazione  pervenute  dai  servizi  si 
riferiscono, per la parte corrente del bilancio a:

– assestamenti di entrate e spese finanziate  da contributi regionali, provinciali e statali 
per la gestione di servizi socio-assistenziali, per la gestione dello IAT, per la gestione di 
servizi scolastici;

– assestamenti fra capitoli di entrata relativi a: imposte e tasse, rette per servizi scolastici, 
canoni di concessione di loculi cimiteriali,  proventi da parchimetri, interessi attivi su 
c.c.p. e giacenze di cassa, risarcimenti e indennizzi derivanti da pronunce giudiziarie 
favorevoli all'ente;

– assestamenti fra capitoli di spesa per trattamento economico del personale, 

Delibera  del Commissario Prefettizio n. 1 del   30/11/2010 Pag.  4 



– maggiori spese per:  pagamento di imposte e tasse (IVA e IRAP), prestazioni di servizio 
per  mense  scuole  materne,   contributi  assistenziali  e  per  l'abbattimento  di  barriere 
architettoniche;

– minori spese per interessi ammortamento mutui e prestiti;
– accantonamenti per spese ed oneri derivanti da soccombenze in giudizio;
– assestamento fra capitoli di spesa relativi al pagamento di utenze;

Verificato  infine  che  le  principali  richieste  di  variazione  pervenute  dai  servizi  si 
riferiscono, per la parte investimenti a:

– rinvio della realizzazione di alcune opere finanziate con contributi:  
centro operativo di protezione civile per € 600.000,00 finanziate da contributi statali,
centro lavoro protetto “giardino Valconca”, finanziato da  contributi privati e regionali 
per complessivi € 470.000,00;

– inserimento nuove opere e/o spese d'investimento:  
lavori di manutenzione straordinaria della residenza sanitaria assistita R.S.A., finanziati 
attraverso  contrazione  di  un  prestito  concesso  all'ente  dalla  stessa  cooperativa  che 
gestisce la struttura, per complessivi € 35.000,00;
lavori di manutenzione straordinaria del teatro, finanziato con contributi regionali per € 
30.796,00;  lavori  di  manutenzione  straordinaria  di  edifici  comunali  finanziato  con 
minori spese per manutenzione straordinaria arredi urbani, per € 7.000,00;
maggiori  contributi  in  c/capitale  all'Istituzione  culturale  della  Regina  per  interventi 
nell'ambito del piano bibliotecario e museale, finanziato da contributi regionali per € 
600,00;

Ritenuto quindi necessario, per le motivazioni sopra indicate, apportare al bilancio di 
previsione dell’esercizio 2010 le variazioni di spesa e di entrata analiticamente indicate nei 
prospetti allegati, dei quali si riportano i seguenti dati finali:

ENTRATE SPESE
TIT. 1 ENTRATE 
TRIBUTARIE

11.788.317,51 TIT. 1 SPESE 
CORRENTI

26.083.034,93

TIT. 2 CONTRIBUTI E 
TRASFERIMENTI

5.649.924,84 TIT. 2 SPESE IN 
CONTO 
CAPITALE

5.185.570,26

TIT. 3 ENTRATE 
EXTRATRIBUTARIE

9.673.873,63 TIT. 3 RIMBORSO 
PRESTITI

7.978.226,17

TIT. 4 ALIENAZIONI E 
TRASFERIMENTI DI 
CAPITALE

4.096.220,26 TIT. 4 SPESE PER 
SERVIZI PER 
CONTO TERZI

2.932.000,00

TIT. 5 ACCENSIONE DI 
PRESTITI

7.044.770,21

TIT. 6 ENTRATE PER 
SERVIZI PER CONTO 
TERZI

2.932.000,00

Delibera  del Commissario Prefettizio n. 1 del   30/11/2010 Pag.  5 



AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 
APPLICATO

993.724,91

TOTALE ENTRATE 42.178.831,36 TOTALE SPESE 42.178.831,36

Dato atto:

1) del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordina-
mento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del 
D.Lgs. n. 267/00;

2) delle risultanze provvisorie relative al monitoraggio sul patto di stabilità;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
– del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’ art. 153 del D.Lgs. n. 

267/00;
– dell’ organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’ art. 239, comma 

1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/00;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/00;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Assunti i poteri del Consiglio Comunale;   
                                                     

D E L I B E R A 

1)  di  apportare al  bilancio di  previsione dell’esercizio 2010,  ai sensi  dell’  art.  175, 
comma 8,  del  D.Lgs.  n.  267/00,  le  variazioni  di  assestamento  generale  analiticamente 
illustrate  nei  prospetti  allegati  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, che si riassumono nelle seguenti risultanze finali:

ENTRATE SPESE
TIT. 1 ENTRATE 
TRIBUTARIE

11.788.317,51 TIT. 1 SPESE 
CORRENTI

26.083.034,93

TIT. 2 CONTRIBUTI E 
TRASFERIMENTI

5.649.924,84 TIT. 2 SPESE IN 
CONTO 
CAPITALE

5.185.570,26

TIT. 3 ENTRATE 
EXTRATRIBUTARIE

9.673.873,63 TIT. 3 RIMBORSO 
PRESTITI

7.978.226,17

TIT. 4 ALIENAZIONI E 
TRASFERIMENTI DI 
CAPITALE

4.096.220,26 TIT. 4 SPESE PER 
SERVIZI PER 
CONTO TERZI

2.932.000,00

Delibera  del Commissario Prefettizio n. 1 del   30/11/2010 Pag.  6 



TIT. 5 ACCENSIONE DI 
PRESTITI

7.044.770,21

TIT. 6 ENTRATE PER 
SERVIZI PER CONTO 
TERZI

2.932.000,00

AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 
APPLICATO

993.724,91

TOTALE ENTRATE 42.178.831,36 TOTALE SPESE 42.178.831,36

2) di dare atto:

- del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario  e  contabile  ed in  particolare  dagli  artt..  162,  comma 6 e  193  del  D.Lgs.  n. 
267/00, come risulta dal prospetto riportato sotto l’ allegato b);

-  che  l'equilibrio  economico-finanziario  è  raggiunto  attraverso  la  destinazione  a 
finanziamento della spesa corrente di una quota pari al 50% degli oneri di urbanizzazione 
(€.  697.905,00)  e  di  una  quota  dell'avanzo  di  amministrazione  destinato  all'estinzione 
anticipata di mutui (€ 251.240,12);

- che le variazioni apportate al bilancio di previsione dell’esercizio 2010 sono coerenti con 
gli obiettivi del patto di stabilità interno, così come previsto dalle norme vigenti in materia; 

- che le misure in corso di adozione nell'ultimo trimestre, alla data odierna, consentono di 
ritenere raggiungibile il saldo obiettivo del patto di stabilità 2010;

          3) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi 
dell’ art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00.
   
  

....................................................................................................

Delibera  del Commissario Prefettizio n. 1 del   30/11/2010 Pag.  7 


